

2. Status på situationen omkring Cafe DUGNAD, herunder status på samarbejdsaftalen med DUGNAD Vesterbro (2010-87422)

Socialudvalget forelægges Socialforvaltningens status på situationen omkring Cafe Dugnad, et åbent værested for stofafhængige på Indre Vesterbro samt status på partnerskabsaftalen med Dugnad Center Vesterbro, som driver Cafe Dugnad.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen tager initiativ til etablering af en revideret partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro, hvor der stilles yderligere krav til Dugnad Center Vesterbro ift. samarbejde og afrapportering vedr. Cafe Dugnad, jf. forvaltningens redegørelse (bilag 1) og
2. at Socialudvalget tager til efterretning at Socialforvaltningen orienterer Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Socialudvalgets beslutning i nærværende sag og baggrunden herfor og
3. at Socialudvalget tager Socialforvaltningens redegørelse vedr. samarbejdet mellem foreningen Vesterbro Festival, Cafe Dugnad og Sundhedsrummet om afviklingen af Start Festivalen til efterretning (se bilag 2).

Problemstilling

Socialudvalget fik på sit møde d. 9. juni udleveret en henvendelse fra Foreningen Vesterbro Festival om et problematisk samarbejde med Cafe Dugnad omkring nedlukning af cafeen under afvikling af festivalen (se bilag 3). På baggrund af den udleverede henvendelse besluttede Socialudvalget at afholde et ekstraordinært møde d. 16. juni for at drøfte forløbet omkring festivalen og situationen omkring Cafe Dugnad generelt. Socialudvalget bad også om, at forvaltningen vurderer mulighederne for at løse problemerne i sommerperioden samt om, at forvaltningen forelægger Socialudvalget handlemuligheder ift. Cafe Dugnad.

Løsning

Der er efter Socialforvaltningens opfattelse indikationer på, at der indtages og handles med illegale stoffer i Cafe Dugnad, som drives af Dugnad Center Vesterbro (se bilag 1, 4 og 5). Cafe Dugnad drives dels med tilskud fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet (se tilsagnsskrivelse vedlagt som bilag 6), dels med tilskud fra Københavns Kommune. Tilskuddet fra ministeriet er bl.a. givet under forudsætning af, at der er indgået en partnerskabsaftale mellem Københavns Kommune og Dugnad Center Vesterbro. Socialforvaltningen har redegjort for sin oplevelse af, at samarbejdet med Dugnad Center Vesterbro er problematisk (se bilag 1). Socialforvaltningen er desuden bekendt med, at samarbejdet mellem Cafe Dugnad og Foreningen Vesterbro Festival har været problematisk (se bilag 3). Disse forhold er ikke i overensstemmelse med den partnerskabsaftale som er indgået mellem Socialforvaltningen og Dugnad Center Vesterbro (se bilag 7).

Socialforvaltningen er af flere årsager forpligtet til at reagere på de ovennævnte forhold. Dels yder Socialforvaltningen tilskud til udvidet åbningstid i Cafe Dugnad med 200.000 kr. i 2010 og 260.000 kr. i 2011. Dels har Indenrigs- og Sundhedsministeriet ydet tilskud til Cafe Dugnad under

forudsætning af, at der er en partnerskabsaftale med Københavns Kommune, dels er Socialforvaltningen forpligtet til at følge op på, om den underskrevne partnerskabsaftale mellem Socialforvaltningen og Dugnad Center Vesterbro overholdes.

Socialudvalgets handlemuligheder ift. samarbejdet med Dugnad Center Vesterbro

Socialforvaltningen vurderer, at Socialudvalget har følgende handlemuligheder ift. samarbejdet med Dugnad Center Vesterbro:

1. Socialforvaltningen følger fortsat udviklingen i og omkring Cafe Dugnad.
2. Socialudvalget opfordrer Dugnad Center Vesterbro til at tage initiativ til at modvirke handel med og indtagelse af stoffer i Cafe Dugnad samt at udarbejde og efterleve et ordensreglement for Cafe Dugnad.
3. Socialforvaltningen tager initiativ til etablering af en revideret partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro, hvor der stilles yderligere krav til Dugnad Center Vesterbro ift. samarbejde og afrapportering vedr. Cafe Dugnad.
4. Socialudvalget opsiger den indgåede partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro og går i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet om muligheden for at indsætte en ny driftsherre af cafeen.
5. Socialudvalget opsiger den indgåede partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro og anmoder Indenrigs- og Sundhedsministeriet om at stoppe tilskuddet.

Revideret partnerskabsaftale samt orientering af Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Socialforvaltningen anbefaler på baggrund af Socialforvaltningens redegørelse om status på partnerskabsaftalen (se bilag 1), at der tages initiativ til udarbejdelse af en revideret partnerskabsaftale mellem Socialforvaltningen og Dugnad Center Vesterbro. Den reviderede partnerskabsaftale bør indeholde yderligere krav om samarbejde og afrapportering vedr. forholdene i Cafe Dugnad. Socialforvaltningen anbefaler, at der stilles krav om, at en revideret partnerskabsaftale skal være underskrevet senest 1. oktober 2010.

Problemer i samarbejdet med Foreningen Vesterbro Festival

Socialborgmester Mikkelt Warming har modtaget en skrivelse fra Foreningen Vesterbro Festival, der beskriver et problematisk samarbejde med Cafe Dugnad vedr. nedlukning af cafeen i dagene omkring afviklingen af Start Festivalen (bilag 3). Socialforvaltningen har indhentet udtalelser fra øvrige parter vedr. dette samarbejde og på den baggrund udarbejdet en redegørelse om forløbet (se bilag 2).

Vedr. problemer i sommermånederne

Socialudvalget besluttede d. 9. juni at udvide Brobyggerordningen på Mændenes Hjem med 1,0 mill. kr. i 2010. Socialforvaltningen forventer, at man med disse midler kan bidrage til at dæmpe gemytterne på pladsen mellem PH Cafeen, Cafe Dugnad og Sundhedsrummet, og at indsatsen overfor problemerne kan blive mere synlig for beboerne i området.

Dugnad Center Vesterbro har taget initiativ til at gennemføre en strategiworkshop med lokale interessenter og aktører, som blev afholdt d. 25. maj. Socialforvaltningen har modtaget referatet af workshoppen, hvor det fremgår at der blev nedsat en arbejdsgruppe på tværs af kommunen og Cafe Dugnad (se bilag 9a). Arbejdsgruppen har givet udkast til, hvordan man kan udmønte de midler, Socialudvalget har afsat til ekstra opsøgende medarbejdere under Brobyggerne på Mændenes Hjem.

Socialforvaltningen har set forslaget og arbejder med stor interesse videre med ideerne mhp. at iværksætte et initiativ, der kan støttes bredt af aktørerne på Vesterbro. Socialforvaltningen arbejder desuden videre med alle de forslag, der fremkom på strategiworkshopen, og ser positivt på, at så mange aktører har opnået enighed om at identificere problemer og mulige løsninger, herunder ift. handel med og indtagelse af illegale stoffer.

Socialforvaltningen har jf. bilagene 1, 4 og 5 indikationer på, at Cafe Dugnad i sin åbningstid rummer en stor del af den stofindtagelse, som ellers sker i gaderne omkring Hovedbanegården. Cafe Dugnad formår således at lette byrden for beboerne i området. Selvom der forventes en øget tilgang af stofafhængige til Indre Vesterbro i sommermånederne, må det forventes at give gener for beboerne i mindre grad, fordi Cafe Dugnad rummer en del af brugerne. Cafe Dugnad vil dog forsøge at mindske tilgangen til cafeen ved fremover at tage betaling for maden i cafeen, da det har vist sig at have stor betydning for, hvor mange der foretrækker Cafe Dugnad frem for eksempelvis Mændenes Hjem, hvor der kræves betaling for maden.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Socialforvaltningen vender på Socialudvalgets møde d. 8. september 2010 tilbage med en status på Socialudvalgets beslutning i nærværende sag.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 1 - Status på partnerskabsaftalen mellem Socialforvaltningen og Dugnad Center Vesterbro](#)

[Bilag 10 - Brev fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse af 17. april 2008](#)

[Bilag 11 - Email fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet til Michael Lodberg Olsen vedr. fixekabiner](#)

[Bilag 12 - Telefonnotat vedr. samtale med Michael Lodberg Olsen d. 26.04.10](#)

[Bilag 2 - Socialforvaltningens redegørelse for forløbet omkring Start Festivalen](#)

[Bilag 3 - Henvendelse fra Foreningen Vesterbro Festival](#)

[Bilag 5 - Udtalelse fra Mændenes Hjem](#)

[Bilag 6 - Tilsagnsskrivelse fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse](#)

[Bilag 7 - Partnerskabsaftale mellem Dugnad Center Vesterbro og Socialforvaltningen](#)

[Bilag 8 - Udtalelse fra PH Cafeen](#)

[Bilag 9 - Udtalelse fra Dugnad Center Vesterbro](#)

[Bilag 9a - Referat af strategiworkshop 25. maj 2010](#)

[Fortroligt bilag 4](#)

Socialudvalgets beslutning den 16.06.2010

Kontorchef Gitte Bylov Larsen og Vicekontorchef Eva Stokbro Jensen overværede punktets behandling.

Socialudvalget godkendte indstillingen med bemærkning om,

at Socialforvaltningen skal følge situationen i Cafe Dugnad tæt, med uanmeldt tilsyn hver 14. dag, frem til en revideret partnerskabsaftale er indgået,

at Socialforvaltningen skal forelægge Socialudvalget en status for Dugnad Center Vesterbros samarbejde med de involverede parter samt Vesterbro Lokaludvalg henover sommeren. Alle disse parter bedes redegøre herfor, så status forelægges på Socialudvalgets møde d. 13. oktober,

at opfordre Københavns Politi til en synlig tilstedeværelse med henblik på at stoppe handel med illegale stoffer,

at de brobyggere med særligt ansvar for området omkring Cafe Dugnad, som Socialudvalget bevilgede 1,0 mill. kr. til finansiering af d. 9. juni ansættes straks med henblik på at virke umiddelbart.

